22 Fuero de Valpuesta de 804: «Si vero aliquis infra hos terminos fuerit interfectus, nec clerici... nec laici, qui ibi fuerint populati, respondeant pro ipso homicidio nec pignus inde ullo modo abstrahatur». MUÑOZ, pág. 13.

23 Fuero de Molina, art. 28: «Qui ayena tierra fuere preñar vaya con mandado de los alcaldes ó de los jurados et el que sin mandado dellos peindre peche sesenta sueldos». LLORENTE, IV, página 145. Fuero de Teruel, art. 512: «Si quis sine precepto concilii, iudicis et alcaldum extra terminum pignoraverit, pectet sexaginta solidos iudici et alcaldibus».

24 Hay noticias refentes a la expedición armada de los habitantes de una ciudad para tomar prenda en otra en un documento del monasterio de Covarrubias (Castilla) de 978: «Et si fuerint homines de istas villas... ad alias villas ad pignora cum lanceas et scutos

Esto sucede también en la prenda sobre los moradores de un lugar, que, sin ser deudores ni fiadores, eran detenidos por un convecino en el caso de que rehusasen cumplir el fuero.

La ley visigoda autoriza al juez de una circunscripción, que recurría a otro a fin de que hiciera justicia sobre un habitante de la del primero, para que, en el caso de que se negare a hacerlo, le prendase objetos prendables, si los poseyese en las cercanías, y los entregase al actor, el cual podía usarlos hasta obtener justicia. Si no ocurría esto, el primer juez o el litigante que él autorizaba, prendaban a cualquiera de los moradores del distrito del juez solicitado. El morador prendado, caso de que ganase, tenía derecho al cuádruplo del perjuicio al terminar el juicio con el prendador, cantidad que pagaba el juez recalcitrante; caso de perder el actor, tenía que indemnizar al prendado con el doble²⁵.

En las fuentes jurídicas de León, Castilla, Portugal, Aragón y Navarra encontramos, por lo común para el caso de denegación de justicia y otros análogos, un procedimiento semejante al descrito, que muestra, sin embargo, rasgos mucho más antiguos, y que, verosímilmente, refleja el primitivo estado de cosas. Este procedimiento tenía lugar²⁶ (prescindiendo del caso general

et lapides et bellum ibi contigerit livores et homicidium fecerint, quomodo non pariatur illum». MUÑOZ, pág. 49. Fuero de Berbeja, Barrio y San Zadornin (Castilla) de 995: «Et homines de Barrio ita habuerunt fuero, ut vadant cum illa potestate de Barrio ad venato vel ad pignora». MUÑOZ, pág. 32. Adiciones al fuero de Castrojeriz: «Comes Santius (1021-1028)... dedit... foro, ut si alii homines pignorent ganatum de Castro adplegent se... caballeros et pedones et vadant post illa pignora... et sic fecerunt homines de Castro... In diebus illis [Sanctii regis (1028-1035)] venit Didaco Perez et pignoravit nostro ganato... et fuimus post illo et dirrupimus suos palatios et occiderunt ibi quindecim homines... et traximus nostra pignora inde per forza». MUÑOZ, pág. 39. Fuero de Palencia: «Omnis miles extra Palenciam potest habere quemcumque dominum voluerit, et si dominus eius... contra homines de Palencia... ad prendandum eos venerit... veniat ad domum suam securus, et si in volta guerre vel pendre... homo de Palencia ibi occisus fuerit, non sit proinde inimicus». LLORENTE, IV, pág. 265-266. En un tratado entre anglos y galeses hay un ejemplo de este derecho de prenda general y reciproco: HAZELTINE, *Die Geschichte des englischen Pfandrechts*, pág. 121.

²⁵ *Lex Wis.*, II, 2, 7 (MG. pág. I/1, pág. 83). COHN, *Die Justizverweigerung im alt-deutschen Recht*, Stuttgart, 1875, pág. 96 y siguiente, 151 y sig.

²⁶ Conocemos la existencia de este procedimiento en León por dos decretos de Alfonso IX (1118-1130), uno para Galicia y otro para todo el reino (el primero inédito hasta ahora). «Decreta, que dominus Alphonsus rex Legionensis posuit in Gallecia apud Lucum: Nullus pignoret nisi fideiussorem vel debitorem, quod si fecerit et rem ipsam duplatam

de denegación de justicia) cuando el concejo no prestaba ayuda a un vecino para recuperar una prenda retenida injustamente²⁷ o para defenderle de los ataques inferidos por el *señor* de la ciudad o por otra persona²⁸. Era siempre el mismo litigante quien, con pleno poder, prendaba al morador del distrito

ei, qui passus est, violentiam restituat et regie voci centum moravetinos persolvat... et si fecerit prius affrontam ante alcaldes in villa vel ante dominum terre, et non potuerit per eos habere directum, tunc liceat ei... pignorare illum, qui non est fideiussor vel debitor de eadem villa vel de eadem terra». *Colección de documentos de la iglesia de Lugo*, fol. 116. Archivo Histórico Nacional. El segundo de estos decretos se promulgó en una asamblea de grandes y representantes de las ciudades celebrada en León, en 1188 probablemente: «Firmavi etiam, quod si aliquis iustitiis conquerenti iustitiam denegaverit, vel earn maliciose, distulerit, et usque ad tertium diem ei directum non fecerit, adhibeat ille testes apud aliquam de suprascriptis iustitiis, per cuius testimonium, rei veritas constet, et compellatur iustitiam, tam querelam, quam expensas in duplum conquerenti persolvere. Si forte omnes iustitie illus terre iustitiam querelanti negaverint, adhibeat testes bonorum hominum, per quos probet: et deinde sine calumnia pro iustitiis et alcaldibus pignoret, tam propter petitionem, quam propter expensas, ut in duplum ei iustitie persolvant, et insuper damnum, quod alii cui pignoraverit, evenerit, iustitie ei in duplum persolvant». MUÑOZ, pág. 104. El fuero portugués de Malmelar de 1194, se refiere, como los documentos que hemos citado, al caso de denegación de justicia: «Si quis rencurosus por concilium iudicium habere non potuerit, desvzinet se et stet totum suum in pace et eius mulier et eius filii, et vadat ad iudicem et pignoret tantum quousque habeat directum, et qui sibi tulerit pignora vel malefecerit sue mulieri, pectet quincuaginta solidos rancuroso et pignoret absque calumpnia». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 489.